
En mulig organisationsform omkring landsbypedel. 

Første udkast. 

Beskrivelse 

Beboerne i landsbyen/lokalområdet organiserer sig i en almennyttig erhvervsdrivende 
forening.  

Denne forening har til formål at drive servicevirksomhed i lokalområdet til gavn for så mange 

borgere som muligt. Foreningen ansætter det antal pedeller som er nødvendigt for at opfylde 
formålet. Alle ansatte skal være organiseret for at have en klar grænseflade til de faglige 
organisationer.  

I foreningen definerer man arbejdet man ønsker udført. Det kan være arbejde som 
kommunen eller andre allerede udfører. Man forhandler med kommunen om at udføre det 
arbejde som kommunen skulle lave i det pågældende landdistrikt, i den pågældende landsby. 
Det kan være transportopgaver, servicering af ældre, pasning af børn og unge, snerydning, 

pasning af offentlige arealer, pedelvirksomhed på offentlige bygninger.  

Foreningen kan naturligvis påtage sig at udføre andet arbejde. Man kan f.eks. påtage sig at 

lave en aftale med det lokal Jobcenter om at aktivere ledige. Man kan i princippet forhandle 

med det regionale busselskab om at udføre opgaver de har i licitation, hvis ellers lovgivningen 

tillader dette. Man kan byde ind på kørsel af ældre til og fra behandling.   Hvis lovgivningen 

tillader det!! 

Foreningen kan også påtage sig at udføre lønnet arbejde for andre private. Man kan tilbyde 

huspasning, havevanding, man kan reparere et stakit, reparere en bil. Man skal blot fungere 

på markedsvilkår dér, hvor man indgår i en konkurrencesituation med erhvervslivet. Disse 

områder afklares med de relevante brancheforeninger.  

Foreningen kan i sin formålsparagraf definere hvad man gør med overskud og med 

underskud. Foreningen skal revisorpåtegnes og lave en regnskab som kan godkendes. Det kan 

ske ved frivilligt arbejde eller som en del af pedellernes arbejde.  

Overhovedet kan de frivillige foreningsmedlemmer indgå i arbejdet som de ønsker og efter 
behov. Foreningen er en ramme som ’lovliggør’ aktiviteterne.  

Kommunen 

Kommunen vil med denne konstruktion opnå en række fordele.  

Den kan koncentrere sig om at udbyde opgaver som de kan blive enige med landsbyen om 

bedst ligger lokalt. Kommunen er helt fritaget for at beskæftige sig med driften, men kan 
koncentrere sig om hvorvidt ydelsen lever op til det aftalte. Kommunen kan helt styre 
økonomien gennem udbud.  

Kommunen kan give driftstilskud eller tilskud til foreningsdrift, som kan være 
regnskabsbistand, konsulentbistand, whatever. Kommunen kan definere hvad kommunale 



’gaver’ skal gå til eller de kan lade være. De kan præmiere og vidensdele mellem forskellige 
foreninger fra forskellige lokalområder.  

Kommunen vil får aktiveret borgerne i lokalsamfundet om noget der virkelig har betydning. 
Borgernes arbejde kan indgå i foreningens drift. Foreningen skal blot være sig bevidst hvilke 
forsikringer man skal tegne, hvad man må for at være dækket ind.  

At serviceloven overholdes sikrer man gennem de indgåede aftaler.  

Lokalsamfundet 

Lokalsamfundet/landsbyen vil opnå fordele med en sådan konstruktion. Man vil være fri for 

indblanding i driften. Man kan lave hvad som helst, blot man ikke bryder love og regler. Man 
kan tjene penge udover dem man får for de ydelser man leverer kommunen til en aftalt tarif. 
Man skal ikke spørge nogen steder, men forhøre sig på den almindelige fornufts præmisser. 
Man er en selvstændig enhed, og man kan naturligvis forbigås af kommunen, hvis man ikke 

lever op til den lovede standard.  

Formentlig vil man vokse med ansvaret og at ansvaret for at landsbyen ikke dør vil være 
placeret hvor det hører hjemme.  

Man må klare sig uden kreditmuligheder af betydning. Det giver en sund økonomi. Ved store 
investeringer skal man have overbevist kommunen om sine projekter og det er nok ikke så 

ringe endda. 

Man kan leje sig ind i kommunale bygninger og man kan leje kommunale maskiner, men man 

kan også købe dem selv. Man kan også købe bygninger selv hvis man opretter en selvejende 

institution. Det vil være muligt at få kommunen til at garantere mod pant. Foreningen bør ikke 

eje bygningerne, samtidig med at den driftsleder.  

 


